
  平成２５年２月以前に同意をいただいた参加者の皆様へ 

         ～エコチル調査の説明書・同意書の改訂についてのお知らせ～ 

 

 

謹啓 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

「子どもの健康と環境に関する全国調査（エコチル調査）」にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

エコチル調査の説明書および同意書をより分かりやすいものとするため、この度、２度にわたり改訂を

いたしました（第１次改訂版は平成２５年１月より、第２次改訂版は平成２５年２月中旬より使用を開始

しております）。文書全般について、表現の修正、用語の統一、記載内容の整理などを行ったもので、同意

をいただく際に皆様にご説明した内容に大きな変更はありません。 

また、震災や放射線の健康影響への社会的な関心が高まっていることを踏まえ、今回の改訂では、こう

した影響へのエコチル調査の取り組み方針についても、説明を追加しました。 

具体的な変更点は裏面に記載いたしましたので、ご確認いただけますと幸いです。 

 

エコチル調査では、今回の改訂のように、調査において変更が生じた場合は、これからもその都度皆様

にお知らせいたします。 

なお、調査への参加に同意をいただいた際にもご説明いたしましたように、本調査へのご協力の取りや

めは、いつでも行うことができます。その場合には下記連絡先までご連絡ください。 

 

このお知らせについてご不明な点がある場合や、改訂についての詳しい資料や説明を希望される場合、

その他、この調査についてご意見などがある場合も、下記連絡先までご連絡ください。 

 

皆様には、これまでのご協力に心より感謝いたしますとともに、今後とも、ぜひエコチル調査へのご協

力を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

平成 25年 2月 

 

独立行政法人 国立環境研究所 

エコチル調査コアセンター長   川本 俊弘 

 

○○○○○ユニットセンター長   ○○○○○ 

 

連絡先（問い合わせ先）： ○○○○○ユニットセンター （担当： ○○○） 

○○○○○（住所・機関名など）  

                             TEL：xxx-xxx-xxx FAX：xxx-xxx-xxx 

e-mail：xxx@ xxx 

環境省エコチル調査ホームページ： http://www.env.go.jp/chemi/ceh/index.html 

http://www.env.go.jp/chemi/ceh/index.html


＜説明書・同意書改訂における具体的な変更点＞ 

 

 

第１次改訂版【裏表紙に「2012年 10月」または「2012年 12月」と印刷されています】 

（平成２５年１月より使用） 

＜説明書＞ 

 収集させていただく情報（医療記録・健康記録など）についての説明を、より分かりやすく整理・集

約しました。                         [6 調査にご協力いただく内容] 

 エコチル調査終了後の試料の使用を了承しない場合の意思表示の方法をより分かりやすく修正しま

した。                             [11 試料やデータの研究利用] 

 調査協力の取りやめについての説明をより分かりやすく整理しました。 

[14 調査協力の取りやめ] 

 Q&A に、エコチル調査の放射線の健康影響への取り組み方針について、以下のような内容の説明を

追加しました。 

 

これまでの科学的知見からは、この度の東京電力福島第一原子力発電所事故にともなう放射線被ばく

により、一般の方々に健康影響が生じるとは考えにくいと評価されています。しかし、これまで予期

されなかった影響が生じることがないか見守っていくことが、社会的な不安を解消する観点からも重

要です。エコチル調査は、子どもの健康と環境との関連性を幅広く検討することを目的としており、

この一環として、放射線の健康影響を評価するためのデータについても収集することになりました。 

 

＜同意書＞ 

 調査協力の取りやめを請求するための様式を新たに作成しました。 

[様式１ 協力取りやめ手続きの請求] 

 これまでの様式は名称を変更したうえ、お子様の調査参加に関する意思を確認させていただく欄を追

加しました。 

[様式２ 個人情報の削除をともなう協力取りやめ手続きの請求] 

 

 

第２次改訂版【裏表紙に「2013年 1月」と印刷されています】 

（平成２５年２月中旬より使用） 

＜説明書＞ 

 「詳細調査」の内容についての説明をより分かりやすく修正しました。また、参加をお願いする場合

の手続きの説明を、現在の計画に合わせて修正しました。     [6 調査にご協力いただく内容] 

 

＜同意書＞ 

 「詳細調査」への参加についてのご意向は、改めて確認することとしたため、当該項目を削除しまし

た。 

 

 

 

 

 

 

※ 今回の改訂についての詳しい情報および改訂版の説明書・同意書は、環境省エコチル調査ホームペー

ジ（http://www.env.go.jp/chemi/ceh/index.html）でもご覧になることができます。 

http://www.env.go.jp/chemi/ceh/index.html

